(9.) Interea dum secum aliud®’: Psalmoruma a civitate3%®
fuisset progressus, subito per aggerem3®® publicum legatio velox
superveniebat. Et ecce ob nimiam festinationem, dum mulio
veredum®® amplius quam poterat properare certat®™ ipsa defecit
evectio®!?. Nec longe vir beatus aberat. llle igitur®®® cuius iumentum
defecerat®?, arreptum®® pondus quod ante se deferebat in
cervicibus3!® beati ad civitatem deferendum imposuit. Quem3Y’
ille318 laborem benigne suscipiens®!® incunctanter tulit ac ille®?°, per
quem iniuria illata®?* fuerat, sermonem facere hoc modo coepit®??:
"Si%23 Dominus et Salvator noster, o fili, in humilitate carnis®?* suze
vulnera nostra alligare3?® dignatus est, et vinum compunctionis3?® ac
olium®%” misericordiae adhibuit®?®, curamque ut pius et peritissimus
instituit medicus, ac3®® doctor®3® gentium velut stabulario
solicitudinem gerendam mandavit; cur ergo onera3! vehiculi®3? tui
non deferam333?" Et inter et his®3* similia simul responsorium
donebat Domino dicens33°, ut iumentum factus sum apud te, et ego
semper tecum.

(10.) Sed ubi iam ad civitatem33° progressi, adhuc impositum?
onus famulum3® Dei deferre cogebant®*°. Simulque et insanire
incipientes, cum iuxta domum ipsius, ubi eos op[p]ortunitas itineris
adduxerat, praeterirent?®, unus ex instantibus®*!, causa humanze
fragilitatis®** accinctus®*3, ad parietem domus beati viri aquam3*
fundere superbia instigante preesumpsit. Tunc a memoratis3* sancti
parietibus3*® evolavit flammae globus, qui protinus®’ virum3%®
absorbere potuisset, nisi ille se velut ad sanctum refugiens®*° []
ante pedes sancti quem oneraverat®° proieci[e]sset. Nec prius
spiritualis®! flamma discesserat: nisi onus®*2, quod indigne tanto
viro impositum fuerat®>3, a comparibus iacentibus®* fuisset ablatum.
Tunc universi®® ante vestigia®®® eius proruentes, omnimodis®>’
precabantur, ut eos, iniuriarum causas non rememorans >,
illesos®> pateretur abire.

Et ille oratione data, respondit: Abite, inquit3®°, fili securi,

Dominum®%! pro ignorantia vestri supplicate erroris3®?: 363

37

. et hortor
ne repetatis et talia®®* [iterum] patiamini®®®. Multae3®° ab eis beato
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viro dicuntur oblatee3¢” pecunise3%® quas3®® ille velut venentum
diaboli respuit dicens®’®, multos esse per aggerem3’! publicum
pauperes, quibus omnis®’2 eorum largitio erogari®’® deberet3’4: sibi
gratia®’® Salvatoris in €03’ collate3’” satis abundeque sufficere.

Multae3’® ab eis beato viro dicuntur oblatee3”® pecuniae38o.
Quas®! ille velut venentum de pr[a]eda diaboli respuens dixit382,
multos esse per aggerem3® publicum pauperes, quibus omnis
eorum3® largitio erogari®®® deberet3®: sibi gratia®®’ Salvatoris in
e0388 collata3®? satis abundeque sufficere.

(11.) Sed nec multo post alia sequens superbior3® advenit
missa ab imperatore legatio. Qui cum beatum memoratumque
virum39! subito in platea Domino vacantem reperisset3¥ stantem,
mox unus consignatis3® ei veredis®®* custodire3%® mandavit: insuper
adiecit ut flagello®®, quod in manu3®’ gerebat, beatum percutere
minime dubitaret. Unde factum est ut citius percussor caderet3%
quam miles Domini ictum ferientis exciperet®®®, nam et
demone®®!, cuius hoc*®? instinctu®®® preesumserat®®*, arreptus,
tremere ac*%® stridere non mediocriter coepit#.

Tunc curiosius socii sui*®’ requirentes, quisnam fuisset*°8 ille,
qui  hanc®® pertulisset*® iniuriam; didicerunt*® a cunctis
Christianorum hunc?'? esse Pontificem. At illi hunc*® placare sua
humilitate nitentes*4, omnes qui praeerant*!® civitati ad antistitem416
summum cum grandi devotione*’ miserunt.

Qui cum eorum precibus® reniti non potuisset magis nec
voluisset voluntate sancta®!®, cum iam forte ad domum fuerat*®
progressus, ad corpus pene*2! exanime regressus est, cumque iam
ipsa exti(mi)s torpentibus vita*?? laxasset*?3, intonare diabolus his
vocibus*2* coepit#2°.

«Numquid non suffecerat*?®, Marcelline, quod nos ab Africae®2’
finibus*?® excluseras, ut vel in Gallis nobis quietos*?® habitare
liceret*392» llle, cum paululum?3! diaboli*3? irrisisset*33 dementiam,
percutiens#3* pectus ac tota mente commotus; ait: «Tibi dico,
spiritus immunde*3®, qui superbia elatus*3*®, super cervices*3’
hominis#3® huius residere*3? preesumis*#, ut in nomine Domini lesu
Christi**! discedas a famulo**2 Dei, et alienus efficiaris ab eo quem
ad imaginem suam plasmare dignatus est».
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Et adhuc vix fere eloquium hoc ex ore**3 proruperat**#, iam ille
sermonem*® sancti eloquii non ferens, cum ingenti foetore*4®
discesserat. Sicque homo ille redditus sanitati, statim**’ Christianum
se*8 effici postulavit.**°

(12.) Tunc cum [omnes]**? inspiramine Dei omnes#*! ad fontem
salutis?>? properarent; coepit*3 ecclesia Christi undis foetantibus**
parturire, et ad unum ovile multi Catholici*® greges concurrere.
Sicque factum est, ut omnes, proiectis ante pedes sancti Marcellini
secundum formam Apostolicam pecuniis, maiorem sibi ecclesiam?°,
quae®®’ universam fidelium multitudinem recipere posset*°g,
desiderio ardenti fieri postularent: cui adiunctum [est]*®°
baptisterium?, parvo quidem opere, sed divino omnimodis#6!
effulget miraculo. Hic fons*®2 precibus beati, immo ut veridico*® ore
referam, de Domini pietate (securus quia*®* quaecumque*®® fides*66
postulat*®’, impetrasse*® se gaudet*®®) irriguus*’® ac indeficiens
assidue*’! manat, ac in perpetuum?’? Deo ordinante manabit.
Talis*”3 enim in argento non fulget gratia, tantum in manantibus
aquis** cum?*”® ad sacram*’® Dominice*’’ resurrectionis noctem
conveniendum est. Domino largiente, ipse quoque ad mensuram
certissimi loci profluit: et septem#’8 sanctissimis diebus pascha*’? in
plenitudine sua®*®® manens, octavo*®! die paulatim minui
prospicitur*®? non quod ipse*®® umquam deficiat; sed ut super
proveniente anno*®* novitatem sui miraculi recrescens ostendat. Ex
cuius sacratissimo latice*®® siquis qualibet*®® infirmitate detentus
potandum?®’,  sitierit*®® omnium suorum statim consequitur
sanitatem?#®® morborum4®: haec quoque®®’ non solum vetus*92
narrat*® historia*®*, sed preesens dat testimonium veritatis*°°.

(13.) Quod cum?® inter primitivorum greges Ecclesia secunda
gauderet, iamque a vicinis locis*®’ multitudo fidelium concurreret*9,
in sexto decimo®®® a civitate miliario lapide®®, propter longinquitatem
populorum, ecclesiam Domini propriis viribus credidit construendam.
Ad cuius sancta solemnia celebranda ipse cum multitudine populi a
civitate properans, ad quemdam fluvium cuius®® Consancio®%?
nomen est, perveniunt: qui enormitate pluviee ac nivium resolutione
tumescens devotam Deo plebem ad opus desideratum accedere
minime®®3 permittebat. Tunc beatissimus Pastor et®®* cum omni
veneratione colendus conversus ad populum hsec consolationis
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verba depromit: ££quo animo estote filioli, qguoniam Dominus noster
hodie fidei vestrae patefaciet vias: et cum vos ad desiderata
perduxerit>®® paganis confusionem non minimam®>% generabit.

Aut quando®®’ ilia inclita Divinitatis dextera sine®® virtutibus ac
mirabilibbus consistere potest, in qua®®® universae virtutes manere
noscuntur? Si enim indissolubiles marinos fluctus®® Moyse®! Duce,
ut et®? pedes Sanctorum pulverulentam viam ac lucis®!3
peregrina®® calcarent ingressi®l® saxa profundi; et contra®®
inimicam pelago®l’ gentem demersam®® populum iustitize parem ac
aequitatis®’® consortem cum digno laudibus suis praeconio®2°
liberavit®2, cur nostris non propitietur meritis, et ignoscat peccatis,
et nobis per®®? mare seeculi istius gradientibus fluminis huius
impedimentum aperiat?

Cumque heec fuisset effatus, elevata dextera vexillum crucis
extendens, audientibus cunctis, his vocibus aures divinas nota®23
iam sibi securitate pulsare non desinit: Domine lesu Christe, filius®%
Dei vivi qui super creaturam aquae plantis non desidentibus®%®
ambulasti, quique Apostolum tuum adprehensa dextera super®26
solutos®?’ latices sustentasti ne quid posse fidem dubitare
persuaderes®?® fidem dubitare persuaderes®?®; ad cuius imperium
aquee, originem propriam oblitee, in vini se saporem converterunt;
aperiat nunc nobis, queesumus Domine, invicta tua dextera®3° viam,
atque fluminis huius post nos revocans cursum siccum nobis iter
adire concede, quia tibi est honor et gloria®3l, virtus et imperium in
seaecula saeculorum.

Cumque omnes respondissent. «Amen», ecce et tumidi
aequoris fluctus resupinatusque amnis post tergum eorum defluere
coepit. Quia nec prius vir beatissimus a supplicatione discesserat,
nisi omnis ilia®32 multitudo in ulterioris ripae partibus aqua®3® cedente
se pervenisse gauderet.